АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.03.2015                                       г. Котовск                                              № 513

О внесении изменений в муниципальную программу города Котовска

Тамбовской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»

на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением администрации города

от 16.12.2013 № 3088 «Об утверждении муниципальной программы города

Котовска Тамбовской области «Экономическое развитие и инновационная

экономика» на 2014-2020 годы»

Администрация города постановляет:

Внести в муниципальную программу города Котовска Тамбовской

области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-

2020 годы», утверждённую постановлением администрации города от

16.12.2013 № 3088 «Об утверждении муниципальной программы города

Котовска Тамбовской области «Экономическое развитие и инновационная

экономика» на 2014-2020 годы» (далее – муниципальная программа)

следующее изменение:

1. Раздел 4 «Обобщённая характеристика подпрограммы»

подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства»

муниципальной программы  изложить в новой редакции:

«Мониторинг состояния малых и средних предприятий позволяет

определить, что на развитие малого и среднего предпринимательства в

городе значительное влияние оказывают существующая в стране

экономическая ситуация и связанные с ней общие для всех проблемы:

- недостаточно развитая инфраструктура поддержки малого и среднего

предпринимательства;

           - невысокий уровень развития системы информационного обеспечения

малого предпринимательства;

- частые   изменения  нормативной  правовой  базы, регулирующей

деятельность субъектов малого и среднего бизнеса.

Решение вышеуказанных проблем в разной степени будут решаться

благодаря настоящей подпрограмме за счет средств бюджета города.

Для обеспечения финансовой поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства предусматривается возмещение из бюджета города

процентных ставок (полностью или частично) по кредитам, полученным

2

субъектами малого и среднего предпринимательства (далее – Субъектов) в

российских кредитных организациях, на развитие приоритетных

направлений развития малого и среднего предпринимательства в городе, в

том числе обеспечивающих выполнение одного из следующих условий:

- регистрация Субъекта на территории города Котовска в качестве

налогоплательщика;

- осуществление хозяйственной деятельности не менее 6 (шести) месяцев на

дату обращения за получением субсидии;

- выполнение обязательств по погашению основного долга и уплаты

начисленных процентов в соответствии с кредитным договором,

заключенным с кредитной организацией;

- внесение вида деятельности, представляемого на предоставление субсидии,

в Единый государственный реестр юридических лиц или Единый

государственный реестр индивидуальных предпринимателей;

- отсутствие на последнюю отчетную дату перед датой обращения за

получением субсидии просроченной задолженности по уплате налогов и

сборов перед бюджетами всех уровней;

- отсутствие у Субъекта предпринимательства просроченной задолженности

по заработной плате работникам на дату подачи заявления;

- неприменение в отношении Субъекта процедур банкротства

(реорганизации, ликвидации либо санкций в виде аннулирования или

приостановления лицензии).

Комиссия по поддержке субъектов малого и среднего

предпринимательства (далее – Комиссия) осуществляет отбор Субъектов для

предоставления поддержки в соответствии с результатами бальной оценки

рассматриваемых заявок.

Победитель среди Субъектов определяется по числу максимально

набранных баллов. При получении равного количества баллов каждый

Субъект получает субсидию в размере, пропорциональном сумме

использованного кредита.

Прием заявок от Субъектов на участие в отборе осуществляется с 01

января до 15 декабря текущего года, но не позднее шести месяцев после

полной оплаты Субъектом суммы кредита и начисленных процентов.

Комиссия принимает решение о предоставлении субсидий либо отказе

в предоставлении субсидий. О принятом решении Комиссия направляет

заявителю уведомление.

Условия и порядок предоставления поддержки в виде субсидирования,

а также состав комиссии по поддержке малого и среднего

предпринимательства утверждается  постановлением администрации города.

Имущественная поддержка заключается в сохранении права аренды

муниципального имущества, включенного в перечень муниципального

имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства).

Перечень муниципального недвижимого имущества, предназначенного для

передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего

3

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержден

решением сессии Котовского городского Совета народных депутатов.  Срок

рассмотрения обращений составляет 30 календарных дней. Срок, в течение

которого обратившийся за оказанием поддержки субъект малого и среднего

предпринимательства должен быть проинформирован о принятом решении,

составляет 3 календарных дня. В 2012 году за субъектами малого бизнеса

сохранено право аренды муниципального имущества общей площадью 682,2

кв.м.

Не менее важным мероприятием является обеспечение

преимущественного права субъектов малого и среднего

предпринимательства на приобретение арендуемого ими имущества в

соответствии с действующим законодательством.

Действенным инструментом стимулирования развития малого и

среднего предпринимательства является привлечение их к выполнению

муниципального заказа. Доля общего годового объема заказов на поставку

товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в

соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.11.2006 № 642 «О

перечне товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд,

размещение заказов на которые осуществляется у субъектов малого

предпринимательства» должна составлять 10 – 20 % в общем годовом объеме

заказов.

Одной из приоритетных задач подпрограммы является

совершенствование экономического и налогового потенциала малого и

среднего предпринимательства.

В целях увеличения налоговых поступлений от субъектов малого и

среднего предпринимательства в консолидированный бюджет города

продолжится работа по проведению мониторинга эффективности применения

специальных налоговых режимов. По его результатам и в случае изменения

налогового законодательства при необходимости будет производиться

разработка нормативных правовых актов, регулирующих применение

специальных налоговых режимов.

С целью увеличения реальных денежных доходов населения будет

продолжено проведение мониторинга сложившейся средней заработной

платы на предприятиях малого и среднего бизнеса. Мониторинг проводится

путем выборочного обследования (опроса) работодателей с предоставлением

данных о размере средней заработной платы, средней численности и

минимальном размере оплаты труда, установленного у данного работодателя.

Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности,

развитие системы консультационной, учебно-методологической поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства предусматривает

реализацию нескольких мероприятий.

В целях формирования положительного образа малого и среднего

предпринимательства предусмотрены мероприятия по пропаганде и

популяризации предпринимательской деятельности посредством проведения

4

ежегодных городских конкурсов «Лучший предприниматель года»,

конференций представителей малого и среднего предпринимательства,

встреч, «круглых столов» по вопросам развития малого и среднего

предпринимательства.

В рамках информационной поддержки администрация города

проводит работу по своевременному доведению нормативной и другой

информации на основе существующих ресурсов (на сайте администрации

города размещена страница – малое предпринимательство).

Для обсуждения проблем малого бизнеса в городе создана

общественная организация «Совет предпринимателей», координационный

совет по развитию малого и среднего предпринимательства. Члены Совета

принимают участие в обсуждении наиболее актуальных и острых вопросов

развития предпринимательской деятельности, обсуждении предложений по

совершенствованию нормативно-правовой базы.

Реализация основных мероприятий будет способствовать социально-

экономическому развитию города и в итоге позволит увеличить вклад малого

и среднего бизнеса в экономику города.

Перечень мероприятий подпрограммы приведён в приложении № 2 к

муниципальной программе».

2. Организационному отделу администрации города (Мовчан)

направить настоящее постановление для размещения на сайте www.top68.ru в

информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет».

3. Ответственному исполнителю (Москалева) в 10-ти дневный срок с

момента утверждения постановления обеспечить его размещение на

официальном сайте администрации городского округа - города Котовска

http://kotovsk.tmbreg.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации города Д.Д. Коновалова.

Глава администрации  города

А.М. Плахотников

http://www.top68.ru/